XLVII. Fiunt vniuersalia tantum ex eo, quod una et eadem idea utamur ad omnia indiuidua, quae inter se similia sunt cogitanda.

XLVIII. Numerus in ipsis rebus oritur ab earum distinctione, ea triplex est, realis, modalis, rationis.

XLIX. Distinctio realis proprie tantum est inter duas vel plures substantias,

2) Dicemus de hac assertionem Leibniziana in cap. seq. contra eam substantiae notionem Cartesianam pec. diff. defendit RVARDUS ANDALA in Pentad, diff. phil. n. 1.

3) Cogit. ration. f. III. §. 20. p. II.

4) Vid. viri celeberrimi PAVLVS CROVSAZ. Log. PRIMVS. SECUNDVS. c. I. §. 2. p. 460. ed. Gall. et SAMUEL FRIDERIC HELMANN Philos. prim. PARTIS II. §. 355. f. p. 936. sqq.

stantias, quas realiter distinctas esse ex hoc solo percipimus, quod vnam absque altera clare et distincte intelligere possimus.

XLIX. Distinctio modalis est duplex, alia scilicet inter modum proprie dictum: et substantiam cuius est modus, alia inter duos modos eiusdem substantiae.

L. Distinctio rationis est inter substantiam et aliquod eius attributum, sine quo ipsa intelligi non potest, vel inter duo talia attributa eiusdem alicuius substantiae.

LI. Cogitatio et extensio spectari possunt vt constituentes naturae substantiae intelligentis et corporeae, tuncque non aliter concipi debent, quam ipsa substantia cogitans et substantia extensa, hoc est, quam mens et corpus, quo pacto clarissime atque distinctissime intelliguntur.

LII. Cogitatio et extensio etiam sumi possunt pro modis substantiae; quatenus scilicet vna et eadem mens, plures diuersas condiciones habere, et vnum atque idem corpus, retinendo suam eandem quantitatem pluribus diuersis modis potest extendi. Tunc quoque modaliter a substantia distinguuntur, et clare ac distincte non minus, quam illa possunt intelligi.

LIII. Eadem ratione diuersi cogitationum et extensionum modi optime percipi possunt, si tantum vt modos rerum, quibus insunt, spectemus.

LIV. Sensus, affectus, appetitus clare percipi possunt, si accurate caueamus, ne quid amplius de iis iudicemus, quam id praecise, quod in perceptione nostra continetur, et cuius intime conscii sumus. Cauendum autem, ne res extra mentem existentes perceptionibus nostris, quas de illis habemus iudicemus similes, v. c. colorem.

LV. Praecipua errorum causa a praeiudiciis infantiae procedit, in quafecundum sensuum perceptionem de rebus ipsis iudicamus. Eorum praeiudiciorum deinde obliuisci adulti maturisque annis non possumus.

LVI. Praeterea mens nostra non sine aliqua difficultate ac defatigatione potest ad vllas res attendere omniumque difficillime ad eas, quae nec sensibus nec imaginationi praesentes sunt. Hinc fit, vt multi nullam substantiam intelligant, nisi imaginabilem, et corpoream, et etiam sensibilem, et putent, nihil posse subsistere quod non sit corpus.